
 

 

 
 Settore Polizia Locale 
 U/O Polizia Locale 
 
ORDINANZA N.   13 DEL 17/01/2019 
 
 
OGGETTO : DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: INDIVIDUAZIONE DI AREE DA 

ADIBIRE A PARCHEGGIO A PAGAMENTO 
 

IL RESPONSABILE 
 
Considerata la necessità di disciplinare la sosta dei veicoli nel capoluogo, prospettando la disciplina della 
sosta a pagamento, nel rispetto della delibera del Consiglio   Comunale n. 64 del 27/09/18,  in applicazione 
dell’articolo 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visti il Nuovo Codice della Strada, e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per 
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la Legge 15 
maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

ORDINA 
 

La istituzione della sosta a pagamento negli appositi spazi ed applicazione come meglio dettagliata 
nella tabella allegata. 
La apposizione della segnaletica stradale prevista dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del 
Nuovo Codice della Strada, secondo le forme e le modalità previste dallo stesso, dando atto che per quanto 
riguarda il segnale stradale da utilizzarsi deve intendersi la Figura II 170, opportunamente integrata dalla Figura 
II 171 e dal modello II 3 (nell’ipotesi ricorrente) nonché con la segnaletica orizzontale prevista dalla Figura II 
444 (nella fattispecie ricorrente).Tale apposizione dovrà essere effettuata a cura di Gesem srl. 
La revoca di qualsiasi altra ordinanza, precedentemente emanata e tuttora vigente, in contrasto con il 
presente provvedimento, a far tempo dall’entrata in vigore dello stesso. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante 
pubblicazione all’Albo on line 
 

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del 
Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, 
potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo 
articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Comm  
Carlo Zazzera. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla 
normativa vigente in materia      
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LOCALITA’ NUMERO POSTI 

PIAZZA MATTEOTTI 21 

VIALE RIMEMBRANZE CIVICO 21 49 

VIALE RIMEMBRANZE CIVICO 2-12 7 

VIALE RIMEMBRANZE CIVICO 3-11 19 

VIALE RIMEMBRANZE EX FERMATA BUS 13 

PIAZZA V EMANUELE  7 

PIAZZA BORRONI 8 

VIA RE UMBERTO 17 

VIA LITTA  21 

VIA GARZOLI  12 

PIAZZA DANTE 7 

LARGO VITTORIO VENETO 9 

PARCHEGGIO FRONTE LARGO SALVO 
D’ACQUISTO  

16 

 

PERIODO DI APPLICAZIONE 01/01/19-31/12/22 

GIORNATE DI APPLICAZIONE  DAL LUNEDI’ AL SABATO (ESCLUSO 
FESTIVI E LE DUE SETTIMANE 
CENTRALI DEL MESE DI AGOSTO NEL 
PERIODO COMPRESO DAL LUNEDI’ 
DELLA SETTIMANA DI FERRAGOSTO 
AL SABATO DELLA SETTIMANA 
SUCCESSIVA) 

FASCE ORARIE DI APPLICAZIONE 08,30-12,30    14,30-19,30 

TARIFFE 1 EURO ALL’ORA PER UN PERIODO 
MASSIMO DI 2 ORE CON POSSIBILITÀ 
DI FRAZIONAMENTO DI 18 MINUTI A 
TARIFFA DI 30 CENTESIMI PER OGNI 
FRAZIONAMENTO 
 
 ISTITUZIONE DELLA TARIFFA 
SPECIALE “SOSTA VELOCE” CHE 
NON PREVEDE IL PAGAMENTO DEL 
PARCHEGGIO PER SOSTE CON    



 

 

DURATA FINO A 10 MINUTI 
 
TARIFFA AGEVOLATA PER GLI OVER 
65 CONSISTENTE IN 0,20 CENTESIMI 
PER ORA 

 
 

   
 
 
 Il Comandante 
 Bonaventura Ponzo / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


